
مقدمه 
بيمه برای جامعه از دیدگاه های مختلف ارزشمند است. 
امــا اطلاعات عمومی در مورد سهم بيمه در کل اقتصاد و 
جامعه، پایين است. سياست گذاران، بيمه گذاران و عموم 
مــردم تنها هنگامی به ارزش گــذاری بيمه می پردازند که 
خسارتی اتفاق بيفتد و انتظار جبران خسارت از سوی بيمه 

داشته باشند.
مهم ترین عملكــرد بيمه برای جامعــه، ارائة تمهيدات 
تسهيم ریسک، تقسيــم ریسک، انتقال ریسک و نيز ارائة 
ضوابــط جلوگيری از خســارت است، کــه اساس مدل 
کسب و کار بيمه برای یک اقتصاد با عملكرد خوب است، 

اما این خصوصيت تا حد زیادی پنهان مانده است.
بيمه پذیربودن، مرز بين نقش بيمــه به عنوان فعال بازار 
و نقــش دولت در تضمين رفاه اجتماعــی جامعه را نشان 
می دهــد. در جایی که ریسک ها، بيمه پذیر نيستند، دولت 

هيــچ مداخله ای انجام نمی دهد، امــا هيچ گونه نگرانی در 
مــورد ریسک های بيمه شدنــی و ریسک هــای بيمه شده 

وجود ندارد.
در نتيجه بيمــه، همراه با دولت بــرای جبران خسارت 
و جلوگيــری از خســارت فعاليــت می کنــد. تنهــا امتياز 
کسب و کــار بيمه ایــن است کــه امنيت خاطــر را فراهم 
می کنــد، که این امنيــت یک واقعيــت ناخودآگاه است 
که قابل اندازه گيری نيســت، بر خلاف دارایی های تحت 
مدیریت بيمه و نيز سهم بيمه گذار از توليد ناخالص داخلی.
ایــن مقاله برخی از حوزه های بيمــه را که نشان دهندة 

نقش بيمه درون جامعه است، مشخص می کند.  
1.  بيمه چگونه به مش�تریان، ش�رکت ها و جوامع 

کمک می کند؟
 بيمه گــران، اشخــاص و مؤسســات تجــاری را بيمه 
می کننــد. اشخــاص یک محصــول بيمــه ای را به منظور 

ارزش بيمه در جامعه    
مترجم: پریسا روزه کفال 

- کارشناس علوم اقتصادی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکز 
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بيبيب ياجتناب از مواجهه با یک بار مالی در صورت بروز آسياجتناب از مواجهه با یک بار مالی در صورت بروز آس
مه يمه يمه  ياص )بياص )ب اص )بــاص )بــ ــی از روی دادن یک حادثه خــی از روی دادن یک حادثه خ ی از روی دادن یک حادثه خــی از روی دادن یک حادثه خــ ــه ناشــه ناش ه ناشــه ناشــ ــو صدمــو صدم
رزندگی(،يرزندگی(،يرزندگی(، ذخيره مالی برای پروژه ای خاص یا کاهش  يغيغ
ریسک هــای طــول عمــر، مرگ و ميــر و ازکار افتادگی 

انتخاب می کنند )بيمه عمر و بازنشستگی(. 
2 . آرامش ذهنی افراد 

 شایع تریــن محصول بيمة غيرزندگــی، بيمة مسئوليت 
شخص ثالث وسایل نقلية موتوری است. اگر یک شخص 
خسارتمسبب تصادف باشد، موظف به جبران خسارتمسبب تصادف باشد، موظف به جبران خسارتهایی است 
ت، وارد شده است.ــت، وارد شده است.ــت، وارد شده است.  ــســس ييسيسي ی که مقصر ــی که مقصر ــی که مقصر ی که مقصر  ــه به شخص ثالثــه به شخص ثالث ه به شخص ثالثــه به شخص ثالثــ ــکــک
باتوجه به به پيامدهای تصادف، لازم است فرد مبلغ زیادی 
پول بپردازد )اعم از صورتحساب بيمارستان، ازدست دادن 
هيهيهکردن  ي با تهي با ته درآمــد آتی به اضافه خسارت های مــادی(.
وسایل نقلث وسایل نقلث وسایل نقليه موتوری، شخص تضمين  ث ــث ــ ــمة شخص ثالــمة شخص ثال مة شخص ثاليمة شخص ثالي يبيب
می کنــد که خسارت  های شخص ثالث پرداخت می شود، 
در حالی که پرداخت غرامت بر موقعيت مالی آن شخص، 

تأثير چشمگيری نخواهد داشت. 
هنگامی که یک شخص، بيمة عمر یا بازنشستگی دارد، 
پول خود را به طــور منظم، جهت ایجاد سرمایه برای یک 

هدف و پروژه ای خاص یا افزایش مزایای دوران بازنشستگی 
مه از شخص در حفظ ثبات يمه از شخص در حفظ ثبات يمه از شخص در حفظ ثبات  يکلی بيکلی ب به  به  بهطور ذخيــره می کند.
ه افراد کمک ــه افراد کمک ــه افراد کمک  ــمه بــمه ب مه بيمه بي يکند. بيکند. ب بانی يبانی يبانی می ياش پشتياش پشت یــیــی ــت مالــت مال ت ماليت مالي يموقعيموقع
رضروريرضروريرضروریشان  يای غيای غ ای غــای غــ ــهــه ا صرــا صرــا صرفهجویی از هزینه ــد تا بــد تا ب د تا بــد تا بــ ــکنــکن می
را ه ذخایر مالی خود را ه ذخایر مالی خود را  ه ذخایر مالی خود ــه ذخایر مالی خود ــ ــسازد کــسازد ک مید و آنان را قادر مید و آنان را قادر می د و آنان را قادر ــد و آنان را قادر ــ ــاهنــاهن اهنكاهنك كبكب
ص يص يص  يه بالاتر تخصيه بالاتر تخص ه بالاتر تخصــه بالاتر تخصــ ــای دارای بازگشت سرمایــای دارای بازگشت سرمای ای دارای بازگشت سرمایــای دارای بازگشت سرمایــ ــهــه پروژهه پروژهه پروژه ه ــه ــ ــبــب
سرمایهب سرمایهب سرمایهگذاریهای بزرگ  ب ــب ــ ــمه، موجــمه، موج مه، موجيمه، موجي يد. بنابراین بيد. بنابراین ب د. بنابراین بــد. بنابراین بــ ــدهنــدهن
نهينهينههای نسبتاً يزان محدود سرمایه در زميزان محدود سرمایه در زم زان محدود سرمایه در زميزان محدود سرمایه در زمي يق کاهش ميق کاهش م ق کاهش مــق کاهش مــ ــاز طریــاز طری
مه از خدمات يمه از خدمات يمه از خدمات  يای بيای ب ای بــای بــ ــجــج جشود. اگر یک فرد به جشود. اگر یک فرد به  میده میده می ده ــده ــ ــفایــفای بی
د بود ــد بود ــد بود پساندازی  ــی استفاده کند، قادر خواهــی استفاده کند، قادر خواه ی استفاده کند، قادر خواهكــی استفاده کند، قادر خواهكــ كــسنتی بانكــسنتی بان
از، به سرعت آن را برداشت ياز، به سرعت آن را برداشت ياز، به سرعت آن را برداشت  يه باشد که در صورت نيه باشد که در صورت ن ه باشد که در صورت نــه باشد که در صورت نــ ــداشتــداشت
مهيمهيمهگران، هنگامی که  يست به اندازه بيست به اندازه ب ست به اندازه بيست به اندازه بي ين نين ن ن نكن نك كا او ممكا او مم ا او ممــا او ممــ ــکند. امــکند. ام
انات كانات كانات  كکنند، به امكکنند، به ام میذاری میذاری می ذاری ــذاری ــ ــگــگ سرمایهالمللی سرمایهالمللی سرمایه نينين ياد بياد ب اد بــاد بــ ــدر ابعــدر ابع
ن فرد قادر به ين فرد قادر به ين فرد قادر به  يگذاری دسترسی داشته باشد. همچنيگذاری دسترسی داشته باشد. همچن سرمایه
ایجاد پسانداز مناسبی جهت پوشش خسارتهای ناشی 

مهيمهيمهشدنی در آینده نخواهد بود. يای بيای ب از حادثه
3. محرک اقتصادی و شبكه ایمنی برای مؤسسات 

تجاری
میم میم میتوانند در  م ــم ــ ــهای تجاری هــهای تجاری ه رکتراد، شرکتراد، شرکت راد، شــراد، شــ ــد افــد اف د افــد افــ ــهماننــهمانن
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ی از یک حادثة خاص ــی از یک حادثة خاص ــی از یک حادثة خاص  ــهای ناشــهای ناش خسارترض ادعای خسارترض ادعای خسارت رض ادعای ــرض ادعای ــ ــمعــمع
ديديدکنندگان هم برای محصول  يال توليال تول ال تولــال تولــ ــرند. برای مثــرند. برای مث رند. برای مثيرند. برای مثي يقرار گيقرار گ
ارت وارده کرده ــارت وارده کرده ــارت وارده کرده  ــی که به یک شخص خاص خســی که به یک شخص خاص خس ی که به یک شخص خاص خســی که به یک شخص خاص خســ ــوبــوب وبيوبي يمعيمع
ع فروخته يع فروخته ع فروخته  ع فروخته که محصولات در حجم وس ع فروخته يع فروخته يکه محصولات در حجم وسيع فروخته که محصولات در حجم وس ع فروخته يع فروخته که محصولات در حجم وس ازد. ازد. ازآنجا د. ــد. ــ ــانــان مسئول
ن است با كن است با كن است با تعداد  كدکننده به راحتی ممكدکننده به راحتی مم دکننده به راحتی مميدکننده به راحتی ممي يشوند، یک توليشوند، یک تول می
جه  ملزم يجه  ملزم يجه  ملزم به  يکنندگان مواجه شود، در نتيکنندگان مواجه شود، در نت زیادی از مصرف
زان زیادی از غرامت است. اگر یک شرکت يزان زیادی از غرامت است. اگر یک شرکت يزان زیادی از غرامت است. اگر یک شرکت  يت ميت م ت مــت مــ ــپرداخــپرداخ
مهيمهيمهگر از طریق خرید  يه بيه ب ه بــه بــ ــاری قادر به انتقال ریسک بــاری قادر به انتقال ریسک ب اری قادر به انتقال ریسک بــاری قادر به انتقال ریسک بــ ــتجــتج
سرمایهرة سرمایهرة سرمایهای برای جبران  رة يرة ي يد، لازم است تا ذخيد، لازم است تا ذخ د، لازم است تا ذخــد، لازم است تا ذخــ ــنامه نشــنامه نش مهيمهيمه يبيب
وة ــوة ــوة مربوطبه محصولات مرجوعی  ــبالقــبالق ادعاهای خسارت 
ت سرمایة کمتری جهت ــت سرمایة کمتری جهت ــت سرمایة کمتری جهت  ــه باشد. بنابراین این شرکــه باشد. بنابراین این شرک ه باشد. بنابراین این شرکــه باشد. بنابراین این شرکــ ــداشتــداشت
د دارد. بدین طریق، يــد دارد. بدین طریق، يــد دارد. بدین طریق،  يــوآوری در توليــوآوری در تول وآوری در تولــوآوری در تولــ ــ و نــ و ن سرمایهگذاری
ل ــل ــل ریسکهایی که شرکتهای تجاری  ــلة تقبــلة تقب لة تقبيلة تقبي يمه به وسيمه به وس مه به وسيمه به وسي يبيب
قتصادی  قتصادی د، از توسعة  قتصادی د، از توسعة  د، از توسعة ــد، از توسعة ــ ــشونــشون میول با آن مواجه میول با آن مواجه می ول با آن مواجه ــول با آن مواجه ــ ــمعمــمعم بهطور

حمایت میکند.
مهيمهيمههای تجاری  يهای ابداعی، بدون وجود بيهای ابداعی، بدون وجود ب نولوژیكنولوژیكنولوژی ك تك ت
س يس يس  يهای در حال تأسيهای در حال تأس شرکتستند و شرکتستند و شرکت ستند و يستند و ي يشدن نيشدن ن تجاریقادر به تجاریقادر به تجاری
ریسکاری، ریسکاری، ریسکهای خود را  اری، ــاری، ــ ــهای تجــهای تج مهيمهيمه يد بدون بيد بدون ب د بدون بــد بدون بــ ــتواننــتوانن نمی
خواه مه، خواه مه، خواه  مه، يمه، ي يتقبل کنند. خطوط هوایی بدون وجود حمایت بيتقبل کنند. خطوط هوایی بدون وجود حمایت ب

مة يمة يمة  يگری یا بيگری یا ب مهيمهيمه يبيب خودصورت خودصورت خود به یا خواه به یا خواه به ويــويــو1 يــصورت کپتيــصورت کپت به
فعالان ستند. تنها فعالان ستند. تنها فعالان  ستند. تنها يستند. تنها ي يماها نيماها ن ماها نيماها ني يرواز دادن هواپيرواز دادن هواپ رواز دادن هواپــرواز دادن هواپــ ــتجاری، قادر به پــتجاری، قادر به پ
مهيمهيمهگری برسند و به تنهایی،  يتوانند به خودبيتوانند به خودب میبزرگ بازار میبزرگ بازار می

خسارات عمده را جبران کنند.
ا در مدیریت ــا در مدیریت ــا در مدیریت  ــهــه ن از يــن از يــن از بانک يــمه همچنيــمه همچن مه همچنيمه همچني يای بيای ب ای بــای بــ ــهــه رکتشرکتشرکت
ال با خرید ــال با خرید ــال با خرید  ــکنند. برای مثــکنند. برای مث میت میت می ت ــت ــ ــان حمایــان حمای ان حمایــان حمایــ ــشــش ریسکهای
ورت ــورت ــورت فوت  ــصــص اری ــاری ــاری مصرفکنندگان، در ــای اعتبــای اعتب ای اعتبــای اعتبــ ــهــه مهيمهيمه يبيب
ده قادر به ــده قادر به ــده قادر به  ــکننــکنن ه دلایلی ــه دلایلی ــه دلایلی مصرف ــده یا اگر بــده یا اگر ب ده یا اگر بــده یا اگر بــ ــکننــکنن مصرف
شرکت افتادگی( نباشد، شرکت افتادگی( نباشد، شرکت  ازکاراری یا ازکاراری یا ازکار اری یا يكاری یا يك يك)بيك)ب )ببازپرداخت وام )ببازپرداخت وام 
ه اقساط را يــه اقساط را يــه اقساط را  يــکننده، بقيــکننده، بق ار ــار ــار مصرف ــرارداد اعتبــرارداد اعتب رارداد اعتبــرارداد اعتبــ ــمه طبق قــمه طبق ق مه طبق قيمه طبق قي يبيب
جه ریسک يجه ریسک يجه ریسک عدمبازپرداخت وامها  يکند. در نتيکند. در نت پرداخت می
بانکبرای بانک، تا حد زیادی کاهش یافته و به بانکبرای بانک، تا حد زیادی کاهش یافته و به بانکها اجازه 
د داد که در صورت  ــد داد که در صورت  ــد داد که در صورت   ــای را خواهــای را خواه سرمایهذاری سرمایهذاری سرمایه ذاری ــذاری ــ ــگــگ سرمایه
ه را ــه را ــه را بهصورت  ــه، لازم بود این سرمایــه، لازم بود این سرمای ه، لازم بود این سرمایــه، لازم بود این سرمایــ ــمــم ميمي يوجود این بيوجود این ب عدم
ة ــة ــة اعتباری،  ــمــم ميمي يکه بيکه ب د. ــد. ــد. ازآنجا ــاطی نگاه دارنــاطی نگاه دارن اطی نگاه دارنياطی نگاه دارني يه احتيه احت ه احتــه احتــ ــسرمایــسرمای
ک به ارمغان ــک به ارمغان ــک به ارمغان میآورد، نه فقط  ــشتری را برای بانــشتری را برای بان شتری را برای بانيشتری را برای باني يت بيت ب ت بيت بي يامنيامن
تجهادرات تجهادرات تجهيزات و  ادرات ــادرات ــ ــصــص صه صه  ه كه ك كده را بلكده را بل ده را بلــده را بلــ ــکننــکنن مصرفارات مصرفارات مصرف ارات ــارات ــ ــاعتبــاعتب

کالاهای سرمایه گذاری دیگر را نيز تسهيل می کند.
1. Captive 
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حق بيمه هــای پرداختی توســط صاحبــان بيمه نامه ها، 
هزینه هــای عملياتی و ذخایــر مالی بــرای پرداخت های 
آینــدة شرکت های بيمــه را پوشش می دهنــد. از آنجا که 
برخی از این پرداخت ها در آینده نزدیک اتفاق نخواهند 
افتــاد )برای مثال بيمــة بلندمدت زندگــی و محصولات 
بازنشستگــی( سرمایــه به دست آمده از طریــق حق بيمه ها 
می توانــد به سرمایه گــذاری مجــدد در بازارهای مالی و 
توليد درآمــد سرمایه گــذاری اختصاص یابــد. بنابراین 
شرکت هــای بيمه یک سرمایه گــذار قابل توجه در سطح 
ملــی و بين المللــی می باشند. آنهــا سرمایــة در دسترس 
خــود را بــرای  شرکت هــای خصوصــی )به عنوان مثال 
توليد کنندگــان ، توليدکنندگــان انــرژی و صنعت مالی( 
از طریــق سرمایه گذاری در سهام یا خریــد اوراق قرضه 
شرکت ها صــرف می نمایند. علاوه بر این، آنها از دولت ها 
در تأميــن مالــی پروژه هــا ماننــد زیرساخت هــا و دیگر 
پروژه های سودمند بــرای اقتصاد جامعه، به ویژه از طریق 

سرمایه گذاری در اوراق قرضه دولتی حمایت می کنند.
علاوه بر این، در اقتصاد مدرن از بيمه به عنوان ذخيره ساز 
یاد می شــود. بيمه همچنين اجازه نمی دهــد موج ناگهانی 
محدودیت مالی مانند یک فاجعــه بسياری از بيمه گذاران 
را مــورد هدف قــرارداده و آنها را بــه ورطة ورشكستگی 
بكشاند. اما اجازه می دهد تا برنامه ریزی با اطمينان بيشتر و با 
کاهش خطرات خاص که تهدیدی برای فرایند کسب و کار 

 .(Liedtke, 2007) عمومی تلقی می شود، انجام گيرد
امكــان انتقــال ریســک بــه بيمه گــر بــرای افــراد و 
سازمان هــای تجــاری، شبكــة ایمنــی ایجــاد می کنــد، 
کــه به آنهــا اجــازه می دهــد تــا خطرهای موجــود در 
)مانند محصولات  تصميم گيری هــای کارآفرینی خــود 
نویــن، سرمایه گذاری های جدیــد( و تصميم گيری های 
شخصی را )مانند وام های مسكن، آموزش های حرفه ای، 

بهبود کيفيت زندگی( محاسبه نمایند.
در آخر بيمه به عنوان یک کارفرمای بزرگ و مربی به 
ایجاد مهارت های شغلی در تعدادی از رشته های حرفه ای 

می پردازد.

چگونه شرکت های بيمه بــه مقابله با چالش های فعلی 
اجتماعی کمک می کنند؟

4. تأمين آینده جمعيت سالمند
سازمــان  در  مسن تــر  و  ســال   65 افــراد  درصــد   
همكاری های اقتصــادی و توسعة کشورها، در مقایسه با 
کسانــی که 15 تا 64 سال دارند، در بين سال های 1980 
و 2040 دو برابر خواهد شد و به 37درصد خواهد رسيد 

.(Lafortune et al, 2007)

اهميت نقــش بيمه های بازنشستگــی در حال افزایش 
است، به خصوص با توجه به جمعيت سالمندان که به طور 
قابل ملاحظــه ای در کشورهای صنعتی، باتوجه به شرایط 
بهتــر زندگی و بهبــود روش های درمانــی پزشكی رو به 
رشــد است. در همان زمان باوجود این واقعيت که برخی 
از دولت ها ســن بازنشستگی را افزایــش دادند، امكانات 
بازنشستگــی سریع تر از موعد قانونی، انگيزه افراد را برای 
ترک کــار در زمانی که می تواننــد از لحاظ کاری مفيد 
باشنــد، افزایش می دهد. تنها ایــالات متحده آمریكا و از 
سال 2011 انگلستان سن قانونی برای بازنشستگی را تعيين 
نكرده انــد که این امــر، کارفرمایــان و کارمندان را برای 
توسعــة اشكال جدیــدی از اشتغــال و به کار گيری نوعی 
نيــروی کار تهييج می کند که اصطلاحاً آنها را »کارگران 

نقره«1 می نامند. 
در نتيجه، دوره های بازنشستگی به طور قابل ملاحظه ای 
طولانی تــر شــده اســت و بازنشستگان ميــزان بيشتری از 
پس انــداز را جهــت  گــذران زندگــی خــود به صورت 

استاندارد درخواست می کنند.
 نسل فعلی بازنشستگان هنوز در حالی از صندوق های 
تأميــن اجتماعــی ســود می برند کــه در زمانــی که نرخ 
زاد و ولــد و بــازار کار مشارکتــی بالاتر رفته بــود تا حد 
زیادی تأمين مالی شده اند، نسل جوان امروز تا حد زیادی 
بر صندوق های خصوصــی و پس اندازهای شخصی تكيه 
می کننــد. صندوق های تأميــن اجتماعی فعلــی بر اساس 
قــرارداد بيــن نسلی تعهــدات پرداخت به تعــداد فزاینده 

1. Silver Workers  
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بازنشستگــان  را دارد و انتظــار مــی رود  منافــع را برای 
ذی نفعان آینده کاهش دهد. به علاوه، رو به افزایش بودن 
تغييــر کارفرمایان، طرح های منافــع قطعی را به طرح های 

مشارکت قطعی تغيير داده است. 
بخشی از این نسل سالمنــد، سال های بيشتری زندگی 
خواهند کرد و در برخی از سطوح به تنهایی قادر به انجام 
کارهای خود نبوده و به استفاده از مراقبت های بلند مدت1  
نيــاز دارنــد. LTC مجموعــه ای از خدمــات ارائه شــده 
به صــورت روزانــه، به طور رسمی یا غير رسمــی، در خانه 
یــا در مؤسسات است که برای افــراد مبتلا به عدم توانایی 
حرکت و نقــص عضو ارائه می شــود. اگر چه ممكن است 
نقــص عضو در هر سنی رخ دهد، اما احتمال وقوع آن با بالا 
رفتن سن افزایــش می یابد. بر خــلاف بيمه نامه های درمانی 
استاندارد کــه در درجه اول، هزینه مراقبت هــای درمانی را  
پرداخت می نماید، بيمه نامه های LTC قراردادهای بلندمدتی 
است که برای کمک به افراد مبتلا به اختلالات جسمی و / یا 
شناختی و کمک به فعاليت های زندگی روزمره آنها طراحی 

 .(Costa- Font and Courbage, 2012) شده است
همــه سيستم هــای تأميــن اجتماعی ملــی، هزینه های 
کمک و مراقبــت را پوشش نمی دهنــد. اگر هم پوشش 
بدهند، اغلب به اندازة کافی برای پاسخ گویی به هزینه های 
واقعی ، کافی نيستنــد. در نتيجه، افراد به پس انداز خود یا 
مزایــای اجتماعی تكيه می کنند. باز هم، به خصوص برای 
نسل جوان که حتی اميد به زندگی بالاتری نسبت به نسل 

فعلی سالمندان دارند، اقدامات احتياطی ضروری است. 
بنابرایــن نقش بيمه از یــک سرمایه گذار ملی و حامی 
رشــد اقتصادی نيز بالاتر رفته اســت. هم اکنون و به طور 
فزاینده ای در آینده، کارایی تعاملات بين نسلی نيازمند به 
تكيه بر بيمه، به عنــوان یكی از ارائه دهندگان محصولات 
پس انــدازی خواهد بود، کــه تكميل ایــن محصولات، 
ریسک  طــول عمر در سن بازنشستگی را کاهش خواهد 
داد. در حال حاضــر، نفــوذ بــازار این محصــولات هنوز 
هــم پایين اســت، به طوری که بيمه گر نه تنهــا ارائه دهندة 

1. Long- Term Care (LTC)

محصــولات است  بلكــه نقش مهمی در ایجــاد آگاهی 
نسبت به راه حل های موجود دارد.

5.  حوادث فاجعه آميز طبيعی و تغيير اقليم
حــوادث فاجعه آميــز طبيعی در طــول سال های اخير 
افزایش یافته است و به خصوص نيمكره جنوبی با توجه به 
زیرساخت و اقتصاد شكننده در معرض آن قرار می گيرد.

دليل این امر تنهــا گرمایش کره زمين و پيامدهای آن 
نيست، بلكه افزایش شدید تراکم افراد و اموال در مناطقی 
که مستعد حــوادث فاجعه آميز طبيعی می باشد نيز در این 
امر دخيــل است. جمعيت مناطق ساحلی به صورت مداوم 
در حــال افزایش اســت و بلاهای طبيعــی در کشورهای 
جهــان سوم اغلب به جمعيتی که در فقر زندگی می کنند، 

آسيب می زند.
بيمه خرد می تواند به مدیریت خطر بلایا در کشورهای 
جهــان ســوم کمک کند. هــدف از طراحــی بيمه خرد، 
مقرون به صرفه بودن آن برای افراد  تنگدست  و حمایت 
از خانواده هــای فقير است. این محصــولات اغلب برای 
مقابله بــا خطر حــوادث فاجعه آميز طبيعــی خاص و در 
مناطق خــاص طراحی شده )به عنوان مثــال طرح های بيمه 
خشكسالی در مالاوی، بيمه خشكسالی شدید در اتيوپی، 

  . (UNISDR, 2011) )... و
حوادث فاجعه آميز طبيعی منجر به آسيب ها و صدمات 
قابــل توجه بيشتــری می شود. نــه تنها امــوال خصوصی 
و تجــاری ، بلكه زیرساخت هایــی مانند جاده هــا، بنادر، 
مخابــرات و سيستم هــای آب و فاضــلاب و شبكه هــای 
برق صدمــه می بينند. زیرساخت هــای آسيب دیده سریعاً 
بــر اقتصاد اثــر می گذارند. پوشش بيمــه، امكان ترميم و 
بازسازی سریع و در نتيجه، تثبيت اقتصاد را ایجاد می کند. 
فرایندهای متوقف شده کسب وکار می تواند از طریق بيمة 
تــداوم کسب و کار )عدم النفع( تحــت پوشش قرار گيرد 
که خسارت یک کسب و کار را بعد از یک حادثه جبران 

می کند، در حالی که سازمان نيز در حال بازسازی است.
درک ماهيت و تأثير ریسک های جوی در سطوح بالا 
در حداقل رساندن پيامدهای بلایای طبيعی تأثير بسيار دارد. 
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با افزایش آگاهی عمومی، صنعت بيمه با تجربه و تخصص 
وسيعی که در طول دهه های گذشته کسب کرده، در حال 
کار بر روی بهبود جلوگيری از خسارت  و توسعة فناوری 

در مناطق دارای ریسک بلایای طبيعی است.    
این طيف وسيع شامل توسعة نقشه های مخاطرة دیجيتال 
و اموال تطبيق پذیر با مخاطرات جهت حمایت از برنامه های 
عمومــی کاهش مخاطرات است. برخــی بيمه گران نيز به 
مشتریان خود خدمات مهندسی ریسک خاصی را پيشنهاد 
می دهنــد کــه متناسب با تعييــن ریسک هــای تغيير اقليم 
می باشنــد، مثــلًا ارزیابی ریسک امــوال و مشاوره جهت 
ارتقای بهبــود آن، مدیریت تــداوم کسب وکار،  ارزیابی 
بيمه وقفه و کسب وکــار )عدم النفع(، مدیریت مخاطرات 
طبيعی و تعييــن مشخصه های ریسک هــا. بيمه گرانی که 
مجاز به استفاده از قيمت گــذاری مبتنی بر ریسک هستند 
می تواننــد محرک نوعی سازگاری بــا ریسک باشند که 
قطعاً منجر به کاهش ریسک می شوند، هنگامی که داده ها 
از جزئيــات و دقت مناسب برخــوردار باشد، اغلب برای 
بيمه گــران امكان پذیر است تا بين ریسک هــا تمایز قائل 
شونــد. روش های فعلی کاهش ریسک  مثلًا ساخت و ساز 
مناسب ساختمان ها و ایمن سازی آنها که باعث کمترشدن 
شدت صدمات وارده می شود و در نتيجه براي ساختمان ها 

ایمن و مناسب، حق بيمه کمتری تعيين می شود. 
6. نتيجه گيری

این مقاله تنها خلاصه ای از اهميت بيمه گران در دنيای 
امــروز را بيــان می کنــد. در جامعه ای که بــا چالش های 
عظيمــی مواجــه است، نقــش بيمه گــران حتــی مهم تر 
به نظرمی رســد. ساختارهــای سنتی خانواده، بــه ویژه در 
کشورهــای توسعه یافته، دیگر مانند قبل، نقش یک شبكة 
امنيتــی اجتماعی را به همراه ندارد. افــراد،  تقریباً باید بار 
مشكــلات و خسارات را به تنهایی بــه دوش بكشند. اگر 
چه بيمه گران نمی تواننــد جایگزین ساختارهای اجتماعی 
شونــد، اما می توانند تحمل مشكلات را آسان تر کنند. در 
کشورهای جهان سوم، بيمــه می تواند به مردم در شرایط 
دشوار زندگی،  جهت تحمل مشقت های ناشی از حوادث 

فاجعه آميــز طبيعی کمــک کند. بيمه نمی توانــد و نباید، 
نقش دولت هــا در تعيين و تشخيص چالش های اجتماعی 
را برعهده بگيرد. اما می تواند در یافتن راه حل های مناسب 
کمــک کند. بسيار مهم است کــه سياست گذاران،  نقش 
بالقوه بيمه گران را درک کرده و در زمان تدوین مقررات 
جدیــد بيمــه ای و ضوابــط پــس از روی دادن حــوادث 

فاجعه آميز، به بيمه گران نيز توجه داشته باشند.
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